ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

REQUERIMENTO Nº 138/2021.                                                          Em, 15 de junho de 2021.

REQUER URGÊNCIA ESPECIAL NA COMISSÃO DE

REDAÇÃO FINAL PARA OS PROJETOS DE LEI NºS 34,

102, 110, 112, 117, 124, 125, 128, 133 e 134 de 2021.

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio.

Os Vereadores que este subscreve, em conformidade com o Artigo 88, item 1, alínea

“c”, do Regimento Interno, REQUEREM a Douta Mesa, na forma regimental, Urgência especial

na Comissão de Redação Final para os Projetos de Lei nºs 34, 102, 110, 112, 117, 124, 125, 128,

133 e 134 de 2021.

Sala das Sessões, 15 de junho de 2021.

________________________________

________________________________

________________________________

________________________________

________________________________

________________________________

JUSTIFICATIVA:

       Os Projetos de Lei em referência, abaixo relacionados, dispõe sobre saúde e são

importantes no momento atual onde estamos enfrentando uma pandemia.

       Face à urgência e o interesse público que a matéria encerra, solicitamos a sua apreciação

em regime de urgência.

PROJETO DE LEI: 0034/2021 - VANDERSON BENTO

ASSEGURA TRANSPARÊNCIA NA FILA DE VACINAÇÃO CONTRA A COVID-19 E

ESTABELECE PENALIDADES PARA QUEM INDEVIDAMENTE ANTECIPAR A

IMUNIZAÇÃO PRÓPRIA OU DE OUTREM.

PROJETO DE LEI: 0102/2021 - VANDERSON BENTO

AUTORIZA A PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO A FORNECER MERENDA

ESCOLAR, KIT ALIMENTAÇÃO OU CARTÃO SOCIAL DURANTE O PERÍODO DE

PANDEMIA, AOS ALUNOS DA REDE PÚBLICA DE ENSINO.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

PROJETO DE LEI: 0110/2021 - ALEXANDRE MARQUES CORDEIRO

INSTITUI POLÍTICA MUNICIPAL DE INCENTIVO E FOMENTO PARA A CRIAÇÃO DE

COOPERATIVAS DE TRABALHO NO MUNICÍPIO DE CABO FRIO, DE MODO A

COMBATER OS NEFASTOS IMPACTOS DA PANDEMIA DO COVID - 19, NOS POSTOS

DE TRABALHO, E, POR CONSEGUINTE NO SUSTENTO DAS FAMÍLIAS.

PROJETO DE LEI: 0112/2021 - DOUGLAS SERAFIM FELIZARDO

DISPÕE SOBRE O FORNECIMENTO DE CESTA BÁSICA DE ALIMENTOS AOS

AMBULANTES NO PERIODO DE PANDEMIA, QUANDO DETERMINADO A

SUSPENSÃO DAS ATIVIDADES POR DECRETO MUNICIPAL E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

PROJETO DE LEI: 0117/2021 - VANDERSON BENTO

ESTABELECE QUE OS TRABALHADORES DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA

SOCIAL (SUAS) DO MUNICÍPIO DE CABO FRIO SERÃO PRIORIZADOS NA

VACINAÇÃO COM DOSES ADQUIRIDAS PELA MUNICIPALIDADE FORA DO PLANO

NACIONAL DE IMUNIZAÇÃO.

PROJETO DE LEI: 0124/2021 - JOSIAS ROCHA MEDEIROS

CRIA O PROGRAMA AMBULATORIAL DE FISIOTERAPIA RESPIRATÓRIA PARA

TRATAR SEQUELAS RESPIRATÓRIAS DOS PACIENTES QUE TIVERAM COVID-19 E

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PROJETO DE LEI: 0125/2021 - JOSIAS ROCHA MEDEIROS

DISPÕE SOBRE A DISPONIBILIZAÇÃO GRATUITA DE MEDICAMENTOS QUE

VENHAM A SER FORNECIDOS PELO MINISTÉRIO DA SAÚDE, PARA O

TRATAMENTO PRECOCE DA COVID 19 NA REDE SUS DO MUNICÍPIO DE CABO

FRIO, DURANTE O PERÍODO DE  PANDEMIA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PROJETO DE LEI: 0128/2021 - THIAGO VASCONCELOS LEITE PINHEIRO

FICA INSTITUÍDO NO ÃMBITO MUNICIPAL, O PLANO DE PREVENÇÃO AOS

IMPACTOS DO CORONAVIRUS, COMO FORMA DE PROTEGER A ECONOMIA

LOCAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PROJETO DE LEI: 0133/2021 - JOSIAS ROCHA MEDEIROS

ESTABELECE DIRETRIZES PARA A AQUISIÇÃO DE VACINAS CONTRA A COVID -

19 POR PARTE DAS EMPRESAS SEDIADAS NO MUNICÍPIO DE CABO FRIO.

PROJETO DE LEI: 0134/2021 - JOSIAS ROCHA MEDEIROS

DISPÕE SOBRE A INCLUSÃO DE PRIORIDADES DE IMUNIZAÇÃO CONTRA O

COVID-19.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

À Comissão de Redação Final para emitir parecer.

Sala das Sessões, 15 de junho de 2021.

1

MIGUEL FORNACIARI ALENCAR

Presidente

P A R E C E R  C O N J U N T O

            Analisando os Projetos de Lei nºs, 34, 102, 110, 112, 117, 124, 125, 128, 133 e

134 de 2021, a Comissão de Redação Final opina favoravelmente pela sua aprovação.

Sala das Comissões, 15 de junho de 2021.

  _______________________________CRF

_______________________________CRF

_______________________________CRF

_______________________________CRF